ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 8 июня 2017 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего: судьи Мурсалова В.В.

При секретаре Горловой К.П.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора 

Карасунского округа г. Краснодара ФИО1

подсудимого ФИО2 

защитника Гусикова С.Я. представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил 2 эпизода незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: ФИО2, будучи лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при помощи интернета, посредством текстовой переписки в приложении «Telegram» с абонентом под именем «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, точное время следствием не установлено, но не позднее 18 часов 30 минут, заказал у неустановленного следствием лица приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство кокаин, включенное в Список II Перечня, массой 1, 09 гр. (Согласно заключения эксперта №э от 14.02.2017г.). В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, получив информацию о способе оплаты, стоимости приобретаемого наркотического средства и реквизитах получателя денежных средств, через платежный терминал «Qiwi», находясь в продовольственном магазине «Лоран», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислил неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 2 200 (две тысячи двести) рублей, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. После чего получил от того же лица сообщение о месте тайниковой закладки наркотического средства – 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 30 минут, ФИО2, находясь с торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 20, 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в вентиляционном окошке подвала обнаружил, тем самым незаконно приобрел полимерный сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство кокаин, включенное в Список II Перечня, массой 1, 09 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое незаконно хранил при себе, для дальнейшего употребления, без цели сбыта. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, в правом кармане спортивной жилетки черного цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство кокаин, включенное в Список II Перечня, массой 1, 09 гр., которое ФИО2 незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут, ФИО2, являясь лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находился на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 20, 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с правой стороны на заборе обнаружил и подобрал, тем самым незаконно приобрел полимерный сверток из красной изоляционной ленты с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 0, 28 грамм, (Согласно заключения эксперта №э от 22.02.2017г. и заключения эксперта №э от 16.03.2017г.), которое ФИО2 незаконно хранил при себе, для дальнейшего употребления, без цели сбыта.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 16 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в участковом пункте полиции №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в наружном правом кармане, надетых на нем спортивных брюк синего цвета, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 0, 28 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО2 незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Он же ФИО2, являясь лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при помощи интернета, посредством текстовой переписки в приложении «Telegram» с абонентом под именем «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время заказал у неустановленного следствием лица приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» и наркотическое средство кокаин, включенное в Список II Перечня, массой 0, 35 гр. (Согласно заключения эксперта №э от 23.03.2017г. и заключения эксперта №э от 03.03.2017г.,). В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, получив информацию о способе оплаты, стоимости приобретаемого наркотического средства и реквизитах получателя денежных средств, через платежный терминал «Qiwi», находясь в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, перечислил неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 1 200 (одну тысячу двести) рублей, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. После чего получил от того же лица сообщение о месте тайниковой закладки наркотического средства – 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, точно время следствием не установлено, ФИО2, находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 20, 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с правого конца забора внизу обнаружил, тем самым незаконно приобрел полимерный сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0, 35 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое незаконно хранил при себе, для дальнейшего употребления, без цели сбыта. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», в правом переднем кармане джинсовых брюк светло-голубого цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0, 35 гр., которое ФИО2 незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, подтвердил свое согласие на принятие судебного решения в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Прокурор и защитник в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, других участников процесса, считает возможным вынесение судебного решения в особом порядке, поскольку полностью соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ, квалификация действий подсудимого следствием установлена правильная, по ст.ст.228 ч.1, 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ по признакам совершения 2 эпизодов незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести и тяжкого, личность подсудимого, характеризуется положительно по месту своего проживания.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется

Обстоятельствами смягчающим наказание является чистосердечное признание и раскаяние подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно и при применении к нему условного наказания.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений и назначить наказание по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, по ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 15-ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы, по ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 28.02.2017г) в виде 6 месяцев лишения свободы. На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем полного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное судом наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет, возложить на условно осужденного ФИО2 следующие обязанности: после вступления приговора в законную силу встать на учет в орган ведающий исполнением данного вида наказания по месту своего жительства, не менять своего места жительства без уведомления этого органа, куда обязать его являться на регистрацию один раз в месяц. До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде. Вещественные доказательства по делу, находящиеся на ответственном хранении в ОП КВО УМВД РФ по городу Краснодар – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский райсуд г. Краснодара в течение 10 суток со дня вынесения.

Председательствующий: